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TWVWYtS VtKUMT 
ADÓTERHEK CSÖKKEN­
TESET — az ipari cik­
kek S A VASÚTI FUVAR 
DMAK LESZÁLLÍTASATI

98 évei a ^yujtó-fa”
▲ t

3 Farmer Tudósító

MAGYAR RADIÓ-MOSOR —' 
AZ 6CEANJAR6N

Két ér múlva lasz 
boey a 
született Irinyi János, a

Nagyiétán lak as 6 idejében, de az egyko- 
béad'ru feljegyzések világosan btze- 

kisérletezés köz- nyitották minden más érvelés el- 
ben feltalálta a gyufát. Ma úgy- ’ lenére is. hogy magyar

Érdekes kísérletnek volt fül- 
tan útja az óhaza! rádió közönség. 
A North Germán Lloyd 49 ezer 
tonnás “Európa” gőzöse, amely 
tudvalévőén a világ leggyor­
sabb hajója, magyar zenemüvek 
bfi összeállított hangversenyt 
közvetített a budapesti Stúdió­
nak. Ez az első eset. hogy egy 

mellett pedig egy megijedt pár utbanlevő óceánjáró magyar rá­
ki a mozgásban levő szénaka- dióhangversenyt ad. A műsor há 
szálóba hátrált; az egyik sze- romnegyed óráig tartott 
rencsétlen párának mindkét hát e

Montreal Que. szólván minden ember zsebé- .vl-t az emberiségnek az egyik
ben ott vas a gyufaskatulya, de leghasznosabb találmányt 
amikor meggyujt egy szálát, hl-j A nevezetes magyar feltaláló' 
zony kevesen gondolnak arra. emlékét akarja most megőrizni 
hogy milyen nehéz roR száz év- M óhaza társadalma. A buda- 
rel ezelőtt tüzet csiholni a ne-' 
bézkee tűzszerszámokból*

Bt. Leeissee M.

M és
16 MIULJÓ dollárt szánééko-• te gadáját; a mankóba! Lundarpesti Iparoskör mozgalmat indí­

tott hogy Irinyi Jánosnak Bu- llk ** Ottawából szerzett érte- 
Lángesrü ötlettel Jött rá Iri-'dapesten szobrot állítsanak és sülének szertnt a 8tirax vWékek 

nyl János a f szforos gyufa valamelyik nagyobb teret róla gazda-társadalmának fetoegé- 
megazsrkeaztésének módjára, nevezzék eL De nemcsak mars- *.velé8ére költeni a birodalmi ál- 
1836-ban. megelőzve mlndazo- dandó emléket kívánnak feláfli- lamkincstár. A hatalmas összeg 
kát akik vele együtt kísérletez- tani Irinyi Jánosnak, hanem az legnagyobb részét az aszály él­
tek n kováé tüzszerszámnak ve- egész müveit világ figyelmét fel tzU leginkább sújtott Saskatche- 
gyl anyagokkal való helyettesi- akarják hívni arra is. hogy ma- ffM déu 'tdékeire fordítanák, 
tétén. Világraszóló találmányé- gyár ember találta fel a gyufát. Manitoba állítólag csak 2 millió, 
bót nem csinált sem titkot sem Az Iparos Kör emléktáblával Alberta pedig 1 millió dollárt 
üzletet, hisz 60 pengő forintért fogja megjelölni azt a házat. a-ík*PM erTe * célra- 
adta el a találmányát! Irinyi melyben az Irinyi által üzembe *

hozott első gyufagyár mükö-|
dött. A szobor költségeinek elő- 813.53 átlagárat fizetett a szá- 
teremtésére pedig “Irlnyl-bé- razság sújtotta 20 mezőgazda- 
lyeg" kiadását tartják célszerű- sági állam állattenyésztőitől ősz 
nek, melyet minden doboz gyh- szevásárolt 3,668,360 fő szarvas

ALEX A. KELEN -
A ve.1*4 CKjr

! község található még ma la (A 
j belgrádi szerb egyetemi tanár 

só lábát elvágta a “mower” ké-jgjjLNLJA ISMERŐSEINEK IS megállapítása a magyar türel- 
se, úgyhogy agyon kellett lőni

CHERRY D. SZAB*
M betartó *.

és messég történelmi dokumentu-A “Ml LAPUNK--AT!
ma)

Toronto OnL Kiújultak Erdély sebei Atlanti Óceántól— 

Csendes Tengerig
PUtAINIAN BOOKSELLERS

Az erdélyi magyarságot to-, meg irtó hadjáratukat a magyar 
vább pusztítják az oláhok. Nagy hősi halottak ellen, 
váradon 80 ezer honfitársunk A rumánok gazdasági téren Is

sanyargatják a kisebbségeket 
Minden magyar munkás és vál­
lalkozó vizsgálat alá esik. Nem

az ucára A nem-rumán vasuta- elég, hogy a legrettenetesebb
sok elbocsátása után is feljaj- adókkal nyomorítják meg őket, 
dúltak véreink, de a tiltakozás-: hanem azzal kínozzák a még lé­
nek semmi eredménye nem volt: legző magyarokat, hogy lgazol- 
Sőt ellenkezőleg, a temesvári iák be, milyen utón jutottak ta- 
postaigazgatóeághoz 
hat megye 148 magyar posta- ■*en ez csak ürügy, mert hiába 
mesterét szintén elbocsátották, i bizonyít a magyar, az oláh ha­

tóságok értik a módját hogyan 
I lehet rátenni a kezüket a magya­
rok maradék vagyonkájára.

#4 Queen Bt. Weet
AZ EGYESÜLT ÁLLAMOKszerzett milliókat, megelé­

gedett azzal a tudattal, hogy 
nagy szolgálatot tett munkájá­
val az emberiségnek. Találmá­
nyát később igyekeztek elvitat­
ni tőle azok a külföldiek, akik fára felragasztanának.

Wrilii SS M okUlról
VKRAINIAN BOOK STORE 

Qsres W . W«*

Hamilton, OnL
ALEX A KELEN LIMITED 

- 844 Jamee SKv* HwtK

tan találták. Thomas Hlgginson 
tagadja, hogy ő lőtte volna 
agyon a leányt, viszont a rend­
őrségen azt állítják, hogy a hal­
dokló utolsó szavaiban a 48 éves 
családapát nevezte meg gyllko-

tlltakozása ellenére 174 magyar1 
városi alkalmazottat dobtak ki

marháért, összesen tehát több 
mint 32 millió dollárt fizetett U 
erre a célra a Roosevelt kor­
mány. A hivatalos becslések 
szerint a szárazság miatt az át­
lagos 10 ezer millió dollárról 6 
ezer millióra süllyedt az idén az 
amerikai farmerek össz-bevé-

3 láb hosszú „hajó” úszik a tenger felé sáuL«e
Tervezője szerint a magyar nem borulhat, össze nem törhet 

élnlakarást jelképezi az a 3 láb a legerősebb viharban sem és 
hosszú hajócska, amelyet egy \ víz sem hatolhat be az okmá- 
sopronmegyei, sobori munka- nyok közé, úgyhogy minden 
nélküli Kovács János készített | nemzet egykettőre megtalálhat- 
rendkivitil ügyességgel, hóna- j ja a neki szóló kérelmet. Egy kis 
pok fáradságos munkájával A- fülkében fényképek is vannak, 
zért, hogy a masszív kis vtzljár-' amelyek az elindítást ábrázol- 
mttvet útjára bocsássa a Rába ják. A naplóban már oldalak tel- 
vlzéről: vigye szimbólumként a tek meg a kis hajót kifogó part­
magyar reménységet le a győri menti lakóseág aláírásaival 
Kis-Dunára, majd a Nagy-Du­
nára, onnan pedig a szabad ten­
gerre.

A hófehér, kis zászlókkal dí­
szített hajócska közel 3 hetes 
ut után érkezett meg Budapest­
re, ahol már napok óta várták.
Nagy ünneplés közben fogták 
ki a vízből és kötötték partra a 
kis hajót, melyen Magyarország,1 
Hungária, Ungam jelzés látha-

tartozó karék-betétetküez. Természete­det óe közjegy** Bgy*.

Kitchener Ont.
, 8. JAROSZ 
m Kiss «t. w«*.
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Winnipeg, Mán.
BATURN IMPORTING CO. 

Are. e CPB i 
hieel S Main

B. C.
|p Kikötőit évente M » 

gőzös kereti (eL
De nemcsak az élőket üldözik, 

hanem most már a hősi halottak 
ellen Is irtóháborut Indítottak. 
Az Udvarhely megyében levő 
Szederjes református templomá­
nak falában elhelyezett emlék­
táblán a magyar elesett hősök 
nevét váltaztaasák át rumán ne­
vekre.

Az oláhok tudják, hogy mit 
csinálnak, mert egy Székely új­
ságíró éppen a hősi halottak se­
gítségével nyitotta ki a szemét 
az antant egyik vezető politiku­
sának. IQ vitte a temetőbe és 
megmutatta a sírköveket Min­
denütt magyar volt a felírás és 
magyar nevek szerepelnek a sir- 

Ugy látszik ennek 
megismétlődésétől tartanak Bu­
karestben és ezért indították

tele.

ÖSSZELAPiTOTTA a traktor 
kapcsoló-szerkezete Holmes an­
gol marmert az észak-albertal 
Clyde melletti földjén. Miután a 
szerencsétlenségnek nem volt 
szemtanúja, csak következteté­
sek alapján sejtik a halál okát. 
A szép termését traktor-binder- 
rel arató gazda irtózatos kínok 

Most jelent meg a statisztl- között szenvedhetett ki, de se- 
kal kimutatás, ty>gy hány ten- j gélykláltásait senki sem hallot- 
gerl hajót vontáról Angliában a ta.

LEÉGETT CHILLIWACK
A FYaser folyóvölgy! Sumae 

magyar dohánytermelői révén 
országos hírnévre szert tett 
Chllliwack város melletti kínai 
telepen borzalmas tűz pusztított 
mely 16 ezer dolláros kárt ha­
gyott maga után. 250 jobbára 
ferdeszemü lakos volt kénytelen 
a csípős éjszakában menedéket 
keresni. A tűzoltók tehetetlenek 
voltak a lángokkal szemben, mi­
után semmiféle berendezés nincs 
a helyszínen. Az előelető önkén­
tesek egy közeli pocsolya vizé­
vel már csak a kínai templomot 
menthették meg. Emberéletben 
szerencsére nem esett kár.

Ó-SZERBIA IS MAGYAR VOLT

A megszállott délvidéki ma­
gyar sajtó Ismét feljajdul a régi 
magyar községek elszlávoeltása 
miatt. A tűzzel-vassal folyó szlá- 
voslt&st a ‘Narodna Obrana’ ne­
vű terror-szervezet végzi.

Egy belgrádi egyetemi tanár 
ezzel egyidejűleg tanulmányt Irt 
a sze rém ségi és bánáti magyar 
telepek és községek elszlávosi- 
tásáról s megírja, hogy Dók va­
lamikor Újlak volt, Mengyeleszt 
pedig Nagyolasznak hívták.

Sőt az ó-szerbiai Macsva bán­
ságban rengeteg magyar nevű

412 ANGOL TENGERI HAJÓ 
— FACÉRGEORGE SZABÓ

TTJ Hala JKreet,
hajójegyek.

bevándorlási engedélyek

Mdville Sasit. forgalomból a tengerhajózás 
csökkenése következtében. Ez A CSÉPLÉS mind általáno- 
év Julius 1-én 421 hajó 1,042,000 sabbA vAuk a prérin s ahol van 
tonna űrtartalommal volt hasz-’ 
nálaton kívül. Az április 1-1 adat 
tál szemben 32 hajóval kevesebb 
van használaton kívül helyezve, 
azonban ez mégsem mutatja az 
angol tengerhajózási tevékeny:- 
Bég fokozódását. Az elmúlt ne­
gyedév alatt ugyanis összesen 
42 tengeri hajót adtak el külföl­
dieknek^ tehát többet, mint a- 
mennylvel csökkent a forgal­
mon kívül helyezett hajók szá­
ma. Az angol tengerhajózás mé­
gis jóval kedvezőbb helyzetben 
van, mint két évvel ezelőtt, ami­
kor a “félretett” hajók száma 
853 volt 2,196 tonna űrtarta­
lommal.

8IPOS GYÖRGY
S Market-lel egyáltalában termés, . „ott alig köveken, 

panaszkodnak a gazdák — ha­
csak az adósságukra nem. Bú­
zából eddig 50 bushel akeren- 
kéntl termés a rekord, viszont 
ez is csak Alberta egyes újon­
nan törött földjein örvendeztet­
te meg a farmereket. Zabból egy 
manltobal gazdáé eddig az első­
ség: 1,335 bushelt csépelt egy 
11 holdas tábláról, azaz több 
mint 120 bushelje termett ake- 
renként.

tó.
A hajócskán légmentesen zár­

ható szekrényekben és csövek­
ben több nyelvű utasítások 
és kérelmek találhatók. Kovács 
János azt kéri, hogy aki meg­
látja lefelé úszni a kis hajót, a- 
mely már nem az övé, hanem 
mindenkié, hagyja tovább béké­
sen haladni utján, legfeljebb Ír­
ja be a hajóban található napló­
ba a nevét A hajóban egész se­
reg levelezőlap is van Kovács 
János elmére, amelyet az utasí­
tás szerint el kell neki küldeni, 
annak a megjelölésével, hogy ki 
hol látta az 6 kis hajóját?

A hajócska egyébként oly ü- 
gyesen van megépítve, hogy fel

Lethbridge Alta.
SZARKA JÓZSEF

444 — 418 Ars. South 
4s elgarettadohány. hüvely 4e 

papír ta kapható.

Edmonton Alta.
LUKACS LAJOS 

tóin—eeth Bt.
TaaapKéel iroda — PteskBldás —

A MUNKANÉLKÜLISÉG SOK CSALÁDOT
Kényszerít a Rendszertelen Táplálkozásra

és ennek következményeit a gyomra szenvedi meg elsősorban.
Soha annyi gyomorbeteg nem volt mint ma van

Soha nagyobb szolgálatot a PURGARET nem tett mint <PP«n ma.

Etvigytelanzáp, nehéz ezókelós, gyomorcelkeríe, gyomorgörce, gyomornyomáe, bevont nyelv szálbán. 
Ütmek, eavenyu felbtiffógóe, roeez lehelet, fejfájáe gyomorig te, undor, kodvtel«n»4g fáradtéig érzése, 
roeez alvás, állandó szédülés, bórkltoéeak vértleztáta lantig okozta reumáo bánUlmok, mind beteg 
gyomrának ée a belek rendetlen működésinek • következményei.

PURCARET A GYOMORBAJ EGYETLEN HATHATÓS GYÓGYSZERE! 
GYÓGYEREJÉT SEMMIFÉLE MAS SZER NEM PÓTOLHATJA!

mely több hónapra elegendő

e
felhívom a magyarság

HU elmét, hegy megnyitottam
HIÁBA szelldebbek a hcsszu 

hideg télben jobban az emberre 
utalt állatok, mint például az 
Óhazában: mégis sok szeren­
csétlenség történik megvadult 
bukával, megbokrosodott lóval, j 
A saskatchewanl Hague mellett 
egy szarvatlan bika halálra döf-1J

CIPŐ-JAVITO ÜZLETEMET. 
Mádén uj ée Javított munkáért
MeMoeéget vállalok. Kérem a

■agyarok pártfogiaáL csak $1.1
VÖRÖS KE 

12302 R. Buckeye Rd.
SZÉTSZÓRT VÉREINKET EZ 
AZ ÚJSÁG FORRASZTJA

EGYBE AZ IDEGENBEN!

MIKE HANZEL
14 ti L LETHBRIDGE Alta.

SZT PATIKA
CLEVELAND, O.KONZULI KERESTETESEK 

(Hirdetés)
Felkérem ai alant felsoroltakat, 

hogy saját érdekükben kóaóljék elmü­
ket aa alulírott magyar királyi konzu- 
látuss&l:

Bujt Gyula, NylraaMlós, Bartoe Mi­
hály, Qalgaguta, Oyüre Balázs, Domb- 
rád. Kői Bertalan, nóa volt Gencai Le*, 
val Kői Gyula, Tissabesáó. Koponyái 
Miklós né. szül. Herceg Róla, Mrs 
Jlm Lovett, szül, Vlgh Zsuzsanna, 8 
Molnár Bálint, Lethbridge, Alta., 8 
Molnár József, nős Németh Margittal. 
8. Molnár Srzaébet, férj.. Sálivá Samu 
né. Sitmeiesíer BállnL Tét, Ternován 
Antal, Muech Henrik, Vaughan Str, 
Wlnnpeg. Mán.

Magyar Királyi Konzulátus 
Royat Hungárián Conaulate 

UJ Royal Bank ef Canaba Bultdlng 
WINNIPEG, Mán.

:

Magyar Patika
orvosságok 4e Drog 

Mara tárgyak kaphatók. írja 
baját magyaruL

MASSIG’S DRUG STORE
■OX: 184 REGINA, BASIC

KOMAROMI JÁNOS A REJTETT ZUG

föl-föttámasztották az egykori földesúr emlékét, megállapítván 
újból, hogy jó ember volt egész életében s igaz barátja a szegény­
ségnek.

Akkor már Zsuzska is felállt, Igazított valamit a szoknyá­
ján, Igazított a baján is és egyet sóhajtott:

— A bál napjára készen leszek, Andráska.
Béry Zsuzska és Turgonyi András akkor már rég elvegyül­

tek a fiatalok között s amerre elhaladtak, mindenütt megfordul­
tak utánuk. Azok az egyévi önkéntesek, akik az Anna-bált ren­
dezték s akiknek három-négy napon belül fegyverbe kellett áll­
mok, minden oldalról ostrom alá vették Zsuzskát, szinte eeengve 
a legszebb leánynak, hogy Ígérje meg nekik: velük megy majd 
egy-«gy táncra. Zsuzska minden kérésnél bátortalanul nézett 
Turgonyi Andrásra:

— Lehet, Andráska?
— Hogyne, kedves, — gyönyörködött benne a vőlegény.
— De az első tánc a tied lesz, — mondta szerényen a leány.
A fiatalember annyit mondott rá:
— Nohiszen az kellene csak, hogy másnak ígérkezz oda l 

az első csárdásra! Félkézzel hajigálnám szét a paVillont, annyit 
mondok!

De nemcsak a Hallgató-molyván készülődtek, hanem nagy 
munkában voltak ezen a legutolsó héten mindazon a környéken, 
amelyet Ondaval Lapálynak szokás mondani közönségesen. Meg­
mozdult úgyszólván minden ház, amelyből egy-egy legény készült 
bevonulni és lázban volt minden család, amelynek tagja volt egy- 
egy lillomarcu hajadon Is ... Mert nem lehetett sejteni sem ak­
koriban, hogy e földi létben ezek a kisasszonyok látni fogják-e 
még valamikor ezeket a gavallér-urfiakat? A kisebb táncos öez- 
szejövetelek is sokat vesztettek egykori szilaj kedvükből: réve­
dező természetitekké váltak a hajadonok e a fiatalemberek la né­
mi tartózkodó búson gássad jártak táncközben, miközben fel­
hagytak a csuhaj-kláltásokkal. Ezen a nyáron régmúltnak számí­
tott Immár Umanova és Gorllce s alig akadt magyar ház, amely­
nek ne lett volna legalább egy hősi halottja. Ezzel magyarázható 
csak, hogy ebben az esztendőben valami lehalkult szomorúság 
volt klséróhangulata még a táncainknak is. ,

Hanem azért készülődött mindenki. Mert ha nagy volt la a 
gyász körőekörül, nőttek, egyre nőttek az uj fiatalok, mint a fris- 
senhajtó erdő. 8 ezektől a fiataloktól mégsem lehetett megtagad­
ni minden jókedvet.

Anna-napnak délutánján, valamivel ebéd után, két kocsi­
ba fogtak be a Hallgató-molyván la. A hátsó kocsiba a mama ült 
föl fekete selyemben, melléje a tiszttartó, miután előzőén mel­
lény gomblyukába akasztotta be, az ezüst óraláncot a ősz fejét 
tapadóéra kefélte le oldalt. Az első kocsiban Turgonyi András fog­
lalt helyet, kicslnosodva s melléje Béry Zsuzska szökött fel. Hab­
fehér ruhájában, habfehér napernyője alatt úgy hatott, mint egy 
liliomszál ... Hívták ugyan magukkal Imre bácsit te, aki a file- 
góriában az előzőnapi újságot böngészgette éppen, ámde Imre bá­
csi csökönyösen kitartott a magáé mellett a szelíd értelemmel In­
tézte a szót a család nevelt-fiához:

— Az én Időm rég lejárt a szerepem annyira zsugorodott 
már csak az életben, hogy a hírlap révén tudomást szerezzek e 
megbokrosodott világ dolgairól ... Indulj csak, András öcsém s 

____  —29 —

INGYEN PÓRBA 
REUMA ELLENTÜDVALEVÓ, SÓST aa Ghánában s 

Bhratalee árfolyama sokkal ala 
adat a van a reuma ellen 4a

a lap bármelyik ol­
vasójának elküldjük, 
he Ir érte. Ha lábai 
tájnak, ha Uttletel 
merevek vagy érzé­
kenyek. ha minden 
Időváltozásnál kíno­
kat kell eltűrnie. Itt 
az aiketa-í i»ey «*» 
az olcsó, egyszerű

■dk előfordult hogy honit
dollárban kívánják, ham

Itt-ott egy-egy leánypajtása kapta el félpillanatra Zsuzs­
kát s kíváncsian és némi irigykedéssel próbálta megfaggatni:

— Boldog vagy?
Béry Zsuzska ■■ lehunyta ilyenkor a szemét s úgy felelt, 

mint az alvajáró:
— Nagyon boldog vagyok ... Csak vége lenne már ennek 

a háborúnak! Mert amióta megkérte Andráska a kezemet, min­
dig rettegésben vagyok, hogy valami szerencsétlenség fog re ám­
szakad ni s azzal vége lesz az én fiatal életemnek ...

A pa Villon tágas terraszán hallgatót játszott eközben az 
első zenpléni banda. Mert Jónás Jancsit fogadták meg Patakról. 
Sírt a hegedű, jajgatott a klarinét, mély búval morgott a bőgő. 
Hanem akkor váratlan fergetegben tornyosodon föl Rákóczi feje­
delem Indulója s nyomban reá az első csárdásba vágtak bele a ci­
gányok. Azt húzták, hogy:

A
'I

dollárokat hivatalos árban a 
beváltja ás Így a küldőt

érló* hárt módszert kipróbálja.
segített már.moly eek százhogy pl s KELEN

Szívesen küldünk önnek egy TELla #%-al több pengét fizet JEB csomagot T napi INGYENES pró­
bára áe ha többet Is akar használni, 
megrendelheti csekély iesveglrt He ez 
hálja 7 napig INGYEN a nU költségűn , 
kőn. küldje be nevét ás elmét azonnal 
a ROSE RHEUMA TAB Co. Oept H-4 
3414 N. Irving A vernie, Chicago, ML

aa otthool Urata 
taa |p. ügyeséé áll fess a LEL Di 
U1 vagy CSEHKORONA. j

Dadáik, a
*

NAGYSZABÁSÚ
óra kiárusítás

7 kávés

«B
LIMITED. HM O Én vagyok a petri gulyás, 

Éa őrzöm a petri gulyát,
A bojtárom vizen-sáron 
Én meg a paplanos ágyon a 
Babámmal.
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KANADAI
DOLLÁRJÁT
A LEGMAGASABB ÁRFOLYA­
MON UTALOM AT. — HAJÓ­
JEGYEK — BEVÁNDORLÁSI 

ENQEDRLY — ÓHAZAI 
DIANA SOSBORSZESZ

Ara tO cent. SaáWOaeal 75 cent.

GEORGE SZABÓ
*71 MAIN STREET 
WINNIPEG, MÁN.

Dr. H. HERSHF1ELD
Orvat ée eebée*. Eredménnyel
fcea»t bármilyen betegséget. O-
peráL Szülész. Rendeléjében ma- 
fyeml beszélhet. Telefon: ren- 
ém: 26 eoo, lakás: 61 471 

•ayd Bldg. WINNIPEG Mán.
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